Breve Histórico do Processo

O Autor propôs Ação de Cobrança de Seguro Obrigatório em desfavor da Requerida

objetivando receber o valor da indenização pertinente ao seguro DPVTA por invalidez,

decorrente ao acidente de trânsito, onde recebeu apenas R$ 675,00 (seiscentos e setenta e

cinco reais) na esfera administrativa.

Foi deferido ao Autor o benefício da assistência judiciária gratuita

Após a Requerida foi citada e contestou à presente demanda.

Vieram os autos para Replica.

Breve é o Relatório.

 

 

 

DO DESINTERESSE DE REALIZAÇÃO DE AUDIENCIA DE CONCILIAÇÃO

[...]

Do Grau de Redução Funcional do Membro Afetado

Aduz a Requerida que somente quando a invalidez é permanente é dada ao acidentado a

efetiva cobertura do seguro obrigatório. Colaciona trecho da Lei 6.194/74, frisando que o valor

para tal acidentados invalidados permanentemente seria de até R$ 13.500,00 (treze mil e

quinhentos), destacando terminologias acerca da palavra  , alegando que para seraté

indenizado o Autor no valor que requer em exordial, necessário seria laudo do IML, informando

o grau de redução funcional que por ventura atingiu a vítima.

 

Ocorre que existe laudo pericial realizado por profissionais indicados pelo Poder Judiciário do